
                                            

VERBALE ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL PIANO DI ZONA  

DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VALLE SERIANA 

 

In data 18 ottobre 2024 si è tenuto online l’incontro dell’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona 

dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana.  

Di seguito si evidenziano le presenze e/o le assenze dei Sindaci o degli Assessori delegati.  

N. COMUNE, COGNOME E NOME Presente N. COMUNE, COGNOME E NOME Presente 

1 COMUNE DI ALBINO 

Daniele Esposito 
sì 11 COMUNE DI LEFFE 

Silvia Beltrami 
no 

2 COMUNE DI ALZANO LOMBARDO 

Elena Bonomi 
sì 12 COMUNE DI NEMBRO 

Floria Lodetti 
sì 

3 COMUNE DI AVIATICO 

Mattia Carrara 
no 13 COMUNE DI PEIA 

Christian Bertocchi 
no 

4 COMUNE DI CASNIGO 

Lucia Ongaro  
sì 14 COMUNE DI PRADALUNGA 

Natalina Valoti 
sì 

5 COMUNE DI CAZZANO SANT’ANDREA 

Sergio Spampatti 
sì 15 COMUNE DI RANICA 

Adriana Alborghetti 
sì  

6 COMUNE DI CENE 

Edilio Moreni 
no 16 COMUNE DI SELVINO 

Andrea Santopietro 
no 

7 COMUNE DI COLZATE 

Mario Nappo 
sì 17 COMUNE DI VERTOVA 

Antonio Loda 
sì 

8 COMUNE DI FIORANO AL SERIO 

Andrea Bolandrina e Simona Guerinoni 
sì 18 COMUNE DI VILLA DI SERIO 

Maria Corna  
sì  

9 COMUNE DI GANDINO 

Guido Bertocchi 
sì 19 COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA 

Giampiero Calegari 
no 

10 COMUNE DI GAZZANIGA 

Angelo Merici 
sì    

 

Responsabile Ufficio di Piano: Dott.ssa Carolina Angelini 

Servizi Sociosanitari Val Seriana: Amministratore Unico: Dott. Angelo Bergamelli - ASSENTE;   

       Direttore: Dott. Ugo Castelletti 

ASST Bergamo Est: Dott.ssa Patrizia Martinelli 

Il presidente Angelo Merici apre l’Assemblea con il primo punto all’ordine del giorno. 

 

 

 



1) Approvazione riparto contributi per l’anno 2024 a favore di UdO dell’Ambito Valle 
Seriana (Albino), finanziati dal Fondo Sociale Regionale 2024 – Dgr. 2915 del 
05/08/2024 

 

CAROLINA LETIZIA ANGELINI (Responsabile Ufficio di Piano e Comune di Albino): afferma che la Società ha 
inviato sia la relazione che il quadro complessivo del riparto delle risorse. 
 
UGO CASTELLETTI (Direttore Servizi Sociosanitari Val Seriana): afferma che la relazione presenta una 
ripartizione dei fondi tra servizi comunali e sovracomunali e, per quanto riguarda i servizi sovracomunali, vi 
è una ripartizione dei fondi tra area minori e area disabilità e anziani. 
In merito ai servizi sovracomunali relativi all’area minori si individuano:  

- L’assistenza domiciliare minori alla quale è stato destinato il 5% del fondo assegnabile, con un 
contributo complessivo di circa € 29.000,00 a fronte di una spesa sostenuta di € 110.000,00. 

- L’affido familiare al quale è stato destinato il 7% del fondo assegnabile, con un contributo 
complessivo di € 40.000,00 a fronte di una spesa sostenuta di € 126.000,00; 

- Le comunità alloggio per minori alle quali è stato destinato l’11% del fondo assegnabile, con un 
contributo complessivo di € 68.000,00 a fronte di una spesa sostenuta di € 657.000,00. 

 
Per quanto riguarda i servizi sovracomunali relativi all’area disabilità e anziani si individuano: 

- Il SADH al quale è stato destinato il 7% del fondo assegnabile, con un contributo complessivo di 
circa € 40.000,00 a fronte di una spesa sostenuta di € 130.000,00; 

- I Servizi di Formazione Autonomia ai quali è stato destinato il 5% del fondo assegnabile, con un 
contributo complessivo di € 29.000,00 a fronte di una spesa sostenuta di € 180.000,00; 

- Cinque tipologie di unità d’offerta (Centro Socio Educativo, Comunità Socio sanitarie per persone 
con disabilità, Comunità Alloggio Sociale Anziani, Alloggio per l’Autonomia, Appartamento Protetto 
Anziani) alle quali è stato assegnato un contributo di quasi € 6.000,00 pari all’1% del fondo 
assegnabile. 

 
In merito ai servizi comunali tradizionalmente finanziati, vi sono nido e centro prima infanzia per l’area 
minori e SAD per l’area anziani.  
Riguardo ai nidi occorre distinguere tra nidi comunali e nidi privati convenzionati. Per i primi, comprensivi 
anche del centro prima infanzia comunale, l’assegnazione è pari al 33% del fondo con un contributo 
complessivo di € 191.000,00.  Per i sette nidi privati, invece, il contributo complessivo è di € 17.000,00. 
 
L’ultimo servizio finanziato è quello del servizio di assistenza domiciliare (SAD) erogato dai Comuni per il 
quale l’assegnazione è pari al 28% del fondo con un contributo complessivo di € 162.000,00 che verranno 
ripartiti tra i 18 Comuni in base alla spesa sostenuta. 
 
Segnala infine che a livello provinciale è stata confermata l’adesione al progetto del Nuovo Albergo 
Popolare di Bergamo, con un contributo di quasi € 7.000,00. 
 
CAROLINA LETIZIA ANGELINI (Responsabile Ufficio di Piano e Comune di Albino): evidenzia che la logica 
della ripartizione è quella di supportare le unità d’offerta del territorio. Infatti, Regione Lombardia per 
stabilire quanto destinare al nostro Ambito considera popolazione, numero di servizi erogati e anche 
numero di enti erogatori. Alla luce di ciò è stata fatta la scelta di includere nella rendicontazione tutte le 
unità d’offerta presenti sul territorio, pur sapendo che per alcune  il contributo previsto è molto limitato. 
 
Non essendoci altri interventi si procede alla votazione. 
 

DECISIONE: il riparto contributi per l’anno 2024 a favore di UdO dell’Ambito Valle Seriana (Albino), 

finanziati dal Fondo Sociale Regionale 2024 – Dgr. 2915 del 05/08/2024 viene approvato dai presenti 

all’unanimità. 
 



 

2) Varie ed eventuali 
 

ANGELO MERICI (Presidente e Comune di Gazzaniga): segnala che in data 30 ottobre si svolgerà 
l’Assemblea del Distretto della Val Seriana. Ribadisce agli amministratori l’importanza che siano presenti 
per il raggiungimento del numero legale e in quanto si tratta di un’assemblea interlocutoria con ASST in 
vista dell’Assemblea del Distretto Bergamo Est. Chiede, qualora qualcuno abbia quesiti da sottoporre ad 
ASST di farli avere a lui preventivamente in modo che i referenti della stessa ASST possano essere già in 
grado di rispondere a tutti i quesiti in occasione dell’Assemblea. 
 
 

 

Non essendoci altri punti all’ordine del giorno l’Assemblea si chiude alle ore 17:17. 

 

 Il Presidente 

Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona 

dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana 

Sig. Angelo Merici 

 

- - - - - - - - - - - - - - 

  La Verbalizzante  

Responsabile Ufficio di Piano 

Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana 

Dott.ssa Carolina Angelini 

 

         - - - - - - - - - - - - - - 

 



 

RIPARTO DEL FONDO REGIONALE PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  
Anno 2024 

  
 

Con deliberazione n. 2915 del 05/08/2024, la Giunta Regionale ha assegnato le risorse relative al Fondo Sociale 

Regionale (FSR) anno 2024. 

Il FSR è finalizzato al sostegno delle unità di offerta sociale, servizi ed interventi già funzionanti sul territorio, per 

contribuire alla riduzione delle rette degli utenti, laddove richiesto, e comunque al sostegno dei bisogni delle famiglie, 

concorrendo alla realizzazione delle azioni previste dai Piani di Zona in attuazione della programmazione sociale 2021-

2023. 

L’Ambito Valle Seriana, attraverso l’ente gestore Servizi Sociosanitari Val Seriana (di seguito anche “Società”), ha 

adottato apposito avviso pubblico per l’attribuzione delle risorse. 

Al fondo complessivamente assegnato all’Ambito Territoriale, per un importo pari a € 587.560,77.  

Rispetto alle modalità di riparto: 

- € 6.962,31 sono attribuiti a quota per servizi provinciali secondo deliberazione della Cabina di Regia 

provinciale; 

- La rimanente somma di € 580.598,46 viene ripartita con i criteri di cui all’allegato file di riparto, in ragione di 

budget per area di intervento (percentuali del fondo complessivo FSR assegnate ad ogni area), tenendo conto 

della programmazione sociale e della sostenibilità dei servizi  

 

Hanno potuto presentare istanza di contributo gli enti gestori, pubblici e privati, di unità di offerta sociale, servizi 

ed interventi, afferenti alle aree minori e famiglia, disabilità e persone anziane, già funzionanti sul territorio 

dell’Ambito territoriale Valle Seriana. 

 

Per l’accesso ai contributi del Fondo Sociale Regionale 2024, le unità di offerta sociale devono essere tra quelle già 

individuate dalla Giunta regionale ai sensi della DGR n. XI/45 del 23 aprile 2018 e devono essere in regolare esercizio 

nell’anno in corso. Nello specifico le unità di offerta sociale dovranno: 

− essere attive nel 2024 (nel caso in cui l’unità di offerta cessasse l’attività nel 2024, il finanziamento verrà modulato in 

base al periodo di attività svolta nel corso dell’anno); 

− essere in possesso dell’autorizzazione al funzionamento, oppure, ai sensi della L.R. n. 3/2008, aver trasmesso al  

Comune sede dell’unità d’offerta la Comunicazione Preventiva per l’esercizio (CPE); 

− essere presenti nel gestionale AFAM con un proprio codice CUDES assegnato a seguito della registrazione da parte 

dell’Ufficio di Piano. 

Inoltre si ricorda che: 

− il FSR non può essere destinato alle unità di offerta sperimentali; 
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− per le unità di offerta residenziale per minori, la richiesta di contributo deve essere corredata dalla dichiarazione del 

legale rappresentante dell’Ente gestore in cui si attesta di aver inserito nel gestionale “Minori in Comunità” (Minori 

Web) i dati riferiti ai minori accolti nell’anno 2023, in modo completo e nei tempi indicati da Regione Lombardia; 

− non sono ammesse al finanziamento le unità di offerta che hanno iniziato l’attività nel 2024. 

 

Possono essere finanziate dal Fondo Sociale Regionale: 

− Asilo Nido e Micronido pubblici e privati; 

− Nido Famiglia e Centro per la Prima Infanzia; 

− Comunità Educativa per Minori; 

− Affido di Minori;  

− Centro Socio Educativo; 

− Servizio Formazione per l’Autonomia; 

− Comunità Alloggio; 

− Servizio di Assistenza Domiciliare (Minori, Disabili ed Anziani). 

 

     Le unità di offerta dei servizi per la prima infanzia (Asili nido – Micronidi) devono essere accreditati dall’Ambito 

Valle Seriana (Albino) ai sensi del Decreto Regionale n. 1254 del 15/02/2010. 

 

A seguito delle domande pervenute, in continuità con lo sviluppo pluriennale, la rete della programmazione sociale 

dell’Ambito Valle Seriana presenta un panorama di servizi finanziabili che va dalla gestione sovracomunale (operata 

attraverso la Società), ai servizi in gestione comunale, a servizi e UDO del privato sociale, tutti operanti in 

interconnesione.  

 

Segnatamente: 

▪ Area minori e famiglia 

− Affidi: Affido di minori a Comunità o a famiglia (eterofamiliare o a parenti entro il quarto grado) 

− Assistenza Domiciliare Minori 

− Comunità Educativa, Comunità Familiare e Alloggio per l’Autonomia 

− Asilo Nido, anche organizzato e gestito in ambito aziendale (Nido Aziendale) 

− Micronido, Nido Famiglia e Centro per la Prima Infanzia 

− Centro Ricreativo Diurno e Centro di Aggregazione Giovanile 

− Servizio educativo diurno (Centro educativo diurno e Comunità educativa diurna) 

Le unità di offerta dei servizi per la prima infanzia (Asili nido – Micronidi) devono essere accreditati dall’Ambito Valle 

Seriana (Albino) ai sensi del Decreto Regionale n. 1254 del 15/02/2010. 

 

▪ Area disabilità 
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− Servizio di Assistenza Domiciliare; 

− Centro Socio Educativo; 

− Servizio di Formazione all’Autonomia; 

− Comunità Alloggio Disabili. 

 

▪ Area anziani 

− Servizio di Assistenza Domiciliare 

− Alloggio Protetto per Anziani 

− Centro Diurno Anziani 

− Comunità Alloggio Sociale per Anziani 

Quadro riassuntivo dei finanziamenti: 

 

 

SERVIZI SOVRACOMUNALI 

 

I servizi sovra-comunali sono gestiti da Servizi Sociosanitari Val Seriana srl attraverso una convenzione con il Comune 

di Albino, Ente Capofila dei 18 comuni dell’Ambito, sulla base della convenzione per la gestione associata dei servizi 

sociali e della programmazione triennale. 
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SERVIZI MINORI 

 

Servizi Diurni Minori: Assistenza Domiciliare Minori (SEF - Servizio Educativa Familiare) e Centro Diurno 

I progetti di Assistenza Domiciliare Minori (SEF - Servizio Educativa Familiare) attivati su proposta degli operatori del 

Servizio Tutela Minori d’intesa con la famiglia o su disposizione del Tribunale per i Minorenni, vengono realizzati in 

raccordo con i soggetti gestori di unità di offerta per i minori tramite accordi per la messa in rete dei servizi. 

Nell’anno 2023 sono stati attivati n. 32 interventi domiciliari.  

Per gli interventi diurni di sostegno alla domiciliarità minori viene assegnato un contributo complessivo di € 29.029,92 

pari al 5% del Fondo FSR assegnabile, a fronte di una spesa sostenuta di € 110.136,96. 

 

Affido familiare 

L’intervento di affido famigliare si realizza attraverso l’inserimento temporaneo di un bambino all’interno di un’altra 

famiglia che si prende cura di lui.  

Gli interventi di affido prevedono l’inserimento di un minore all’interno di un nucleo familiare disponibile ad 

accoglierlo. L’attività di informazione e la sensibilizzazione e la valutazione delle disponibilità sono realizzati dal 

servizio affido che, congiuntamente al servizio tutela minori, effettua l’abbinamento tra il bambino e la famiglia. Il 

progetto di affido, definito dal servizio tutela minori prevede la presa in carico del bambino e della famiglia di origine 

attraverso la definizione di un progetto quadro e l’accompagnamento delle famiglie affidatarie. Le famiglie affidatarie 

sono altresì seguite attraverso il gruppo di sostegno delle famiglie che si incontra regolarmente a cadenza mensile. 

Nell’anno 2023 sono stati seguiti n. 27 affidi. 

Per gli interventi di affido familiare viene assegnato un contributo complessivo di € 40.641,89 € pari al 7% del Fondo 

FSR assegnabile, a fronte di una spesa sostenuta € 126.268,25. 

 

Comunità alloggio 

I progetti di inserimento in comunità alloggio vengono realizzati dall’équipe del servizio tutela minori, a seguito di 

mandato da parte dell’Autorità Giudiziaria o con provvedimento del Sindaco (art. 403 DEL Codice Civile). 

Ogni inserimento in Comunità alloggio prevede la definizione di un progetto quadro sul minore e sulla famiglia, 

definito anche in collaborazione con tutti i soggetti che a diverso titolo si occupano della presa in carico della 

situazione (servizi ASST consultoriale e/o specialistici) per rispondere alle esigenze e ai bisogni del minore.  

Con le comunità per minori è in atto una stretta collaborazione che si realizza anche attraverso la condivisione di 

modalità e procedure operative.  

Nel corso del 2023 sono stati complessivamente n. 33 i minori inseriti in comunità, di cui 9 inseriti congiuntamente alla 

madre. 

Per gli interventi di inserimento nelle comunità alloggio viene assegnato un contributo complessivo di € 63.865,83 pari 

al 11% del Fondo FSR assegnabile, a fronte di una spesa sostenuta € 657.352,24. 
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SERVIZI DISABILITA’ E ANZIANI 

 

Servizio Assistenza Domiciliare Handicap (Sadh) 

Il Servizio di Assistenza Domiciliare Handicap è finalizzato a sostenere la famiglia nel carico assistenziale e a mantenere 

la persona con disabilità nel proprio ambiente prevenendo il ricorso a strutture residenziali. Il servizio nel 2023 è stato 

erogato attraverso enti accreditati del territorio.  

Gli utenti che hanno usufruito di un intervento a domicilio continuativo o temporaneo nell’anno 2023 sono stati n. 29.  

Per gli interventi di SADH è stato assegnato un contributo di € 40.641,89, pari al 7% del Fondo FSR assegnabile, a 

fronte di una spesa complessiva di € 130.194,28. 

 

Servizi Di Formazione Autonomia (SFA) 

Il Servizio SFA è rivolto a persone con disabilità che possiedono abilità e livelli di autonomia che consentono lo 

svolgimento di mansioni semplici calibrate sulle capacità di ciascuno.  

Ogni progetto è strutturato con un intervento sociooccupazionale integrato con attività di tempo libero, realizzato nel 

contesto territoriale di residenza della persona stessa, prevalentemente in enti pubblici (scuole, biblioteche, 

amministrazioni comunali, etc.). Il servizio è gestito direttamente dalla Società, quale ente accreditato, attraverso i 

propri educatori professionali. 

Nel 2023 hanno usufruito del servizio n. 40 persone, di cui 21 con modulo formativo/consolidamento e 19 con modulo 

di monitoraggio. 

Per l’unità di offerta SFA viene assegnato un contributo di € 29.029,92 pari al 5% del Fondo FSR assegnabile, a fronte di 

una spesa sostenuta di € 179.137,98. 

 

CSE - CAD - CASA - APA  

Per le quattro tipologie di UDO a seguire, l’Assemblea dei Sindaci ha individuato un fondo di € 5.805,98 pari al 1% del 

Fondo FSR assegnabile, da attribuirsi in base al numero di posti in esercizio occupati. Le UdO in questione sono 

adeguatamente supportate dalla gestione sovracomunale associata sia in termini di invio, affiancamento educativo e 

monitoraggio, sia in termini di compartecipazione alle spese dell’utenza, che tiene conto delle esigenze individuali, 

anche segnalate dalle UdO stesse. Il criterio dei posti in esercizio occupati sembra fotografare il livello di efficacia dei 

rapporti di rete in ottica di governance e risposta al bisogno. 

 

Centro Socio Educativo (CSE) 

Il servizio CSE è gestito dalla Cooperativa San Martino accreditata con un modulo di 10 posti e opera “parallelamente” 

con il modulo CDD accreditato per 20 posti nella struttura presso l’Istituto Suore Orsoline a Fiorano al Serio. Viene 

finanziato anche un CSE denominato L’Alveare gestito dalla Cooperativa I Sogni che opera in parallelo con la CSS.   

I due CSE accolgono persone con disabilità con le quali vengono realizzate attività di gruppo, il contributo è assegnato 

con attenzione finalizzate al mantenimento delle autonomie raggiunte e all’integrazione nel contesto sociale.  
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Comunità Alloggio Sociale Anziani (CASA) 

Dal 2018 è stata avviata la nuova Udo CASA denominata “Residenza Leggera” gestita dalla Cooperativa GenerazioniFa 

con sede nel comune di Pradalunga.  

Viene assegnato un contributo finalizzato alla prosecuzione di una collaborazione sui temi della rilevazione dei bisogni, 

della programmazione dei servizi che sostengono persone con buone autonomie e della formazione degli operatori. 

 

Alloggio per l’autonomia (AA) 

Dal 2017 è stata avviata la nuova UdO “Casa La Locomotiva n. 10” con sede a Villa di Serio gestita da Agathà Onlus, 

una comunità residenziale per l’autonomia, a favore di giovani donne con i loro figli che si trovano in difficoltà dal 

punto di vista sociale e familiare o in stato di abbandono.  

Viene assegnato un contributo finalizzato alla prosecuzione delle collaborazioni nella costruzione di un servizio per 

donne in situazioni di disagio. 

 

Appartamento Protetto Anziani (APA) 

Gli alloggi protetti per anziani “Casa sorelle Piccoli”, gestiti dalla Fondazione Honegger con sede ad Albino, si 

affiancano agli altri servizi di welfare rivolti alle persone anziane e si configurano, non solo come sostegno sussidiario 

alle persone anziane ed alle loro famiglie, ma anche quale supporto alla rete territoriale dei servizi sociali. I destinatari 

sono persone di età superiore a 65 anni, singoli o coppie, che conservano un sufficiente grado di autonomia, avendo 

però necessità di risiedere in ambienti controllati e protetti. 

 

Comunità Socio Sanitarie per persone con disabilita’ (CAD) 

Nel nostro territorio sono presenti 5 comunità socio sanitarie per persone con disabilità, Comunità Deinos, Kairos e 

Perani gestite dalla Cooperativa La Chimera, la comunità Magda gestita dalla Cooperativa Lavoro Valseriana e la 

comunità I Sogni gestita dalla Cooperativa I Sogni. Con tutte i gestori è in atto un grande lavoro di raccordo a definire 

le modalità relative a ingressi, dimissioni, progetti individualizzati, modalità di raccordo con la famiglia e il territorio. 

Sono definiti inoltre la retta giornaliera e la compartecipazione da parte della famiglia tramite accordi individualizzati. 

 

 

SERVIZI COMUNALI 

 

NIDI e CENTRO PRIMA INFANZIA 

Vengono rendicontati i nidi comunali di Albino, Alzano Lombardo, Fiorano al Serio, Leffe, Nembro, Vertova, 

Pradalunga e il centro prima infanzia di Ranica. 

L’Assemblea assegna ai Nidi Pubblici e al Centro Prima Infanzia il 33% del budget FSR assegnabile secondo i criteri 

previsti nell’avviso di concessione del contributo, ad esclusione del Centro Prima Infanzia di Ranica il cui : 
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 Budget in % all'assegnazione  

FSR 2024  
33 

 Budget assegnato su  

FSR 2024  
€ 191.597,50 

Deficit Assegnazione Frequentanti Assegnazione Totale

Ambito
 SERVIZI SOCIOSANITARI 

VALSERIANA 

COMUNE DI ALBINO 213.013,46€        16.128,25€            57 18.447,73€         34.575,98€                     

COMUNE DI ALZANO LOMBARDO 221.972,00€        16.806,54€            45 14.564,00€         31.370,54€                     

COMUNE DI AVIATICO -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI CASNIGO -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI CAZZANO S.ANDREA -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI CENE -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI COLZATE -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 105.002,45€        7.950,23€              34 11.003,91€         18.954,14€                     

COMUNE DI GANDINO -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI GAZZANIGA -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI LEFFE 147.701,41€        11.183,17€            56 18.124,09€         29.307,26€                     

COMUNE DI NEMBRO 370.785,00€        28.073,87€            63 20.389,60€         48.463,47€                     

COMUNE DI PEIA -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI PRADALUNGA 25.346,80€          1.919,13€              13 4.207,38€           6.126,51€                       

COMUNE DI RANICA 13.451,41€          2.059,31€              -€                    2.059,31€                       

COMUNE DI SELVINO -€                       -€                    -€                                

COMUNE DI VERTOVA 154.240,20€        11.678,25€            28 9.062,04€           20.740,29€                     

COMUNE DI VILLA DI SERIO -€                       -€                    -€                                

TOT 1.251.512,73€     95.798,75€            296 95.798,75€        191.597,50€                   

ENTI PUBBLICI

 

Tutti i nidi comunali hanno adottato un regolamento comune che prevede un orario flessibile con la possibilità di 

articolarsi in diversi moduli con orario di apertura giornaliero dalle 7.30 alle 18.00, l’accoglienza di bambini sotto i 12 

mesi, un coordinatore del personale e criteri omogenei per la formazione del personale. I bambini frequentanti i nidi 

pubblici nell’anno 2023 sono stati n. 296 per una spesa complessiva pari a € 2.671,616,78 (costo indicativo medio 

annuo per bambino € 9.025,73 – costo medio annuo a bambino a carico dei comuni € 4.182,64).  

 

E’ ammesso al finanziamento anche il Centro Prima Infanzia del Comune di Ranica, accreditato secondo il regolamento 

approvato in Assemblea dei Sindaci, frequentato da n. 18 bambini per un costo complessivo pari a € 41.120,31. 

L’assegnazione del finanziamento è di € 191.597,50, pari al 33% del FSR ripartito in rapporto al disavanzo di gestione 

sia per gli Asili Nido che per il Centro Prima Infanzia. 

Il sistema dei nidi pubblici dell’Ambito evidenzia un deficit complessivo nel 2023 di € 1.251.512,73 

 

NIDI e MICRONIDO PRIVATI 

Nel nostro territorio sono presenti n. 7 Nidi e n. 1 Micronido privati: La Casa dei Bambini, Raggi di Sole di Albino, 

Teneri Abbracci di Alzano L., L’Arca di Noè di Cene, Le Ali della Fantasia di Gandino, Coccolandia di Ranica, In Cammino 

di Villa di Serio e Nido Arcobaleno di Albino. 

 

Di questi 8 servizi 0-3 privati, 7 hanno presentato istanza di contributo: La Casa dei Bambini, Nido Arcobaleno e Raggi 

di Sole di Albino, Teneri Abbracci di Alzano L., L’Arca di Noè di Cene, Le Ali della Fantasia di Gandino e In Cammino di 

Villa di Serio. 
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Con i nidi e micronido sono presenti accordi che prevedono un accreditamento specifico con requisiti di Ambito 

finalizzati a migliorare la qualità del servizio. In particolare, vi è un coordinamento stabile dei servizi 0-3 e, da anni, è 

programmato e organizzato un percorso formativo comune, aperto a tutti i servizi pubblici e privati, che, dall’a. e. 

2017-2018 è stato allargato anche agli insegnanti/coordinatori/educatori delle scuole dell’infanzia del territorio per la 

costituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6. 

 

Viene assegnato un contributo complessivo di € 17.417,95 agli asili nido e micronido privati accreditati, così attribuiti:  

- 1.000 € a ciascun nido/micronido accreditato, quale riconoscimento per la continuità, l’impegno, il forte spirito di 

collaborazione, l’investimento di proprie risorse e tempo, nella partecipazione alle progettualità di Ambito legate alla 

prima infanzia, nello specifico: il coordinamento dei servizi educativi 0-3, la formazione comune e le varie iniziative di 

Ambito; 

- la somma rimanente attribuita in base ai posti in esercizio. 

Risulta la seguente attribuzione: 

ENTI PRIVATI   Posti Assegnazione 

NIDO   LA CASA DEI BAMBINI  24   €                   2.295,50  

NIDO   TENERI ABBRACCI  20   €                   2.079,58  

NIDO   IN CAMMINO  53   €                   3.860,89  

NIDO  ARCOBALENO 21  €                   2.133,56 

NIDO   ARCA DI NOE’   38   €                   3.051,20  

MICRONIDO   LE ALI DELLA FANTASIA  10   €                   1.539,79  

NIDO   RAGGI DI SOLE  27   €                   2.457,43  

   TOT  193   €                17.417,95  

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  (SAD) 

 

Modalità organizzative e costi 

 

Le persone prese in carico nel 2023 sono state n. 334.  

Nel 2023 tutti gli interventi SAD dei 18 Comuni hanno aderito al Regolamento sovracomunale della gestione dei 

servizi. Questa modalità ha consentito alle famiglie di scegliere tra diversi Enti Erogatori accreditati e di garantire 

continuità con altri Servizi già presenti a domicilio (ADI, RSA Aperta, etc.).  

 

La voucherizzazione del servizio, ha inoltre consentito su tutto l’Ambito l’omogeneizzazione delle quote di 

compartecipazione delle famiglie e dei rispettivi voucher a carico dei Comuni, rendendo il sistema più equo sul nostro 

territorio.  
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La quota FSR 2024 attribuita dall’Assemblea dei sindaci al finanziamento dell’assistenza domiciliare per persone 

anziane è pari al 28% del fondo complessivo, corrispondente a € 162.567,57; l’assegnazione è effettuata in rapporto 

alla spesa sostenuta da ciascun Comune. 

 

ENTI PUBBLICI  Spesa Assegnato 

 COMUNE DI   ALBINO   €              66.789,50  € 30.377,85 

 COMUNE DI   ALZANO LOMBARDO   €              45.292,92  € 20.600,56 

 COMUNE DI   AVIATICO   €                   110,62                   € 300,00*   

 COMUNE DI   CASNIGO   €                8.136,53  € 3.700,74 

 COMUNE DI   CAZZANO S.ANDREA   €                   851,85  € 387,45 

 COMUNE DI   CENE   €              11.273,92  € 5.127,71 

 COMUNE DI   COLZATE   €                5.245,53  € 2.385,82 

 COMUNE DI   FIORANO AL SERIO   €              11.739,01  € 5.339,25 

 COMUNE DI   GANDINO   €              10.040,60  € 4.566,76 

 COMUNE DI   GAZZANIGA   €              29.663,84  € 13.491,99 

 COMUNE DI   LEFFE   €              31.680,47  € 14.409,22 

 COMUNE DI   NEMBRO   €              32.342,09  € 14.710,14 

 COMUNE DI   PEIA   €                1.319,05  € 599,94 

 COMUNE DI   PRADALUNGA   €              19.794,89  € 9.003,30 

 COMUNE DI   RANICA   €              24.937,63  € 11.342,37 

 COMUNE DI   SELVINO   €                8.412,24  € 3.826,14 

 COMUNE DI   VERTOVA   €              16.443,72  € 7.479,09 

 COMUNE DI   VILLA DI SERIO   €              32.801,79  € 14.919,23 

   TOT   €            356.876,20   €            162.567,57  

*Contributo minimo assegnabile per la presenza del servizio    

 

INTERVENTI GESTITI A LIVELLO PROVINCIALE  

 

Come concordato dal Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e i Presidenti delle Assemblee distrettuali dei Sindaci è 

stata confermata l’adesione al fondo provinciale a sostegno delle strutture di accoglienza adulti in condizione di grave 

marginalità sociale - Nuovo Albergo Popolare di Bergamo per un importo totale di € 6.962,31. 

 

 

Albino, 17 ottobre 2024 
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 ATS 

PROVINCIALIZ

ZAZIONE 

 Budget in % all'assegnazione 

FSR 2024 

 Budget assegnato su 

FSR 2024 
191.597,49 €

 Criterio riparto 

 Deficit Assegnazione Frequentanti Assegnazione Totale
n. posti in 

esercizio
Assegnazione  Spesa  Assegnazione  Spesa  Assegnazione  Spesa  Assegnazione Spesa Assegnazione  Spesa  Assegnazione 

 posti in esercizio 

occupati 
 Assegnazione  Spesa  Assegnazione 

Ambito
 SERVIZI SOCIOSANITARI 

VALSERIANA 
110.136,96€      29.029,92€     126.268,25€        40.641,89€      657.352,24€     63.865,83€        130.194,28€      40.641,89€      179.137,98€      29.029,92€       

COMUNE DI ALBINO 213.013,46€          16.128,25€          57 18.447,73€        34.575,98€              66.789,50€             € 30.377,85

COMUNE DI ALZANO LOMBARDO 221.972,00€          16.806,54€          45 14.564,00€        31.370,54€              45.292,92€             € 20.600,56

COMUNE DI AVIATICO -€                     -€                   -€                         110,62€                  € 300,00

COMUNE DI CASNIGO -€                     -€                   -€                         8.136,53€               € 3.700,74

COMUNE DI CAZZANO S.ANDREA -€                     -€                   -€                         851,85€                  € 387,45

COMUNE DI CENE -€                     -€                   -€                         11.273,92€             € 5.127,71

COMUNE DI COLZATE -€                     -€                   -€                         5.245,53€               € 2.385,82

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 105.002,45€          7.950,23€            34 11.003,91€        18.954,14€              11.739,01€             € 5.339,25

COMUNE DI GANDINO -€                     -€                   -€                         10.040,60€             € 4.566,76

COMUNE DI GAZZANIGA -€                     -€                   -€                         29.663,84€             € 13.491,99

COMUNE DI LEFFE 147.701,41€          11.183,17€          56 18.124,09€        29.307,26€              31.680,47€             € 14.409,22

COMUNE DI NEMBRO 370.785,00€          28.073,87€          63 20.389,60€        48.463,47€              32.342,09€             € 14.710,14

COMUNE DI PEIA -€                     -€                   -€                         1.319,05€               € 599,94

COMUNE DI PRADALUNGA 25.346,80€            1.919,13€            13 4.207,38€          6.126,51€                19.794,89€             € 9.003,30

COMUNE DI RANICA 13.451,41€            2.059,31€            -€                   2.059,31€                24.937,63€             € 11.342,37

COMUNE DI SELVINO -€                     -€                   -€                         8.412,24€               € 3.826,14

COMUNE DI VERTOVA 154.240,20€          11.678,25€          28 9.062,04€          20.740,29€              16.443,72€             € 7.479,09

COMUNE DI VILLA DI SERIO -€                     -€                   -€                         32.801,79€             € 14.919,23

TOT 1.251.512,73€      95.798,75€         296 95.798,75€       191.597,50€            356.876,20€           162.567,57€      

 

ASILO NIDO CASA DEI BAMBINI 24 2.295,50€                  

ASILO NIDO TENERI ABBRACCI 20 2.079,58€                  

ASILO NIDO IN CAMMINO 53 3.860,89€                  

ASILO NIDO ARCA DI NOE' 38 3.051,20€                  

MICRONIDO LE ALI DELLA FANTASIA 10 1.539,79€                  

ASILO NIDO NIDO ARCOBALENO 21 2.133,56€                  

ASILO NIDO VALLE DEL LUJO 27 2.457,43€                  

TOT 193 17.417,95€                

CASA ALLOGGIO ANZIANI-RESIDENZA LEGGERA

AA ALLOGGIO PROT. LOCOMOTIVA 5                                 484,60€           

CSS CAD DEINOS 10                               669,21€           

CSS CAD KAIROS 10                               669,21€           

CSS CAD PERANI 10                               669,21€           

CSS CAD MAGDA 8                                 595,37€           

CSS CAD I SOGNI 10                               669,21€           

CSE CSE L'ALVEARE 8                                 595,37€           

CSE PERCORSI PARALLELI 10                               669,21€           

APA CASA SORELLE PICCOLI 1                                 336,92€           

CASA RESIDENZA LEGGERA PRADALUNGA 4                                 447,68€           

TOT 76                              5.805,98€        

Provincializzazione strutture di accoglienza  6.962,31€         

191.597,50€            17.417,95€               29.029,92€    40.641,89€     63.865,83€      162.567,57€      40.641,89€     5.805,98€        29.029,92€       6.962,31€        

FSR 2024 587.560,77€                                             587.560,78 €    

-€                                                          

6.962,31€                                                 

FSR budget 2024 580.598,46€                                             

                                                                                            All. 1b 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO FINANZIAMENTI                                                                                   

AMBITO TERRITORIALE DI ALBINO  

 ENTI PUBBLICI 

ENTI PRIVATI

95.798,75 €

50% assegnato su deficit del singolo 

nido 

Quota provinciale (da sottrarre)

Asili Nido privati 

3

17.417,95 €

€1000 Euro ad ogni nido + riparto in 

base ai posti in esercizio

(a prescindere dal deficit in 

considerazione dell'accreditamento 

d'Ambito e degli impegni connessi: 

ore formazione e coordinamento)

Assistenza

domiciliare

minori 

5

29.029,92 €

Assistenza

domiciliare

anziani 

28

162.567,57 €

Budget FSR assegnato SAD:  

assegnato in base alla spesa

 Affidi 

7

40.641,89 €

7

40.641,89 €

 SFA/PMT 

5

29.029,92 €

 CSE - CSS - CASA - Alloggi 

1

5.805,98 €95.798,75 €

50% assegnato in base al contributo 

medio erogabile per bambino 

frequentante, moltiplicato per i 

bambini frequentanti il servizio 

Asili Nido pubblici 

33

 In base al numero di posti in esercizio 

occupati

(Quale indice di attivazione in termini di 

efficentamento dell'offerta in rete)

 Comunità minori 

11

63.865,83 €

 Sadh 
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